

## **Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: 6. december 2004  
Kontor: 2. økonomiske kontor  
J.nr.: 2004-2400-21  
Sagsbeh.: IKH  
Fil-navn: 041205-sva-3

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 3 (L 112), som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren**

#### **Spørgsmål nr. 3:**

"Ministeren bedes redegøre for, hvorfor der kun for året 2005 og ikke 2006 vil være en individuel kompensation for de berørte kommuner set i relation til at strukturreformen først træder i kraft 1. januar 2007."

#### **Svar:**

Lovforslaget indebærer en nedsættelse af den amtskommunale grundskyld allerede fra og med 2005. Den foreslåede ændring vil blive gennemført efter vedtagelsen af de amtskommunale budgetter for 2005. Amtskommunerne har således ikke haft mulighed for at indregne denne nedsættelse i deres budgetter. Derfor foreslås der en individuel kompensation for amtskommunerne i 2005, således at den enkelte amtskommunes økonomi for 2005 ikke bliver berørt af forslaget.

For 2006 vil virkningen af nedsættelsen af grundskyldspromillen indgå i de provenuskøn, der ligger til grund for forhandlingerne om den kommunale økonomi for 2006.

Baggrunden er for det første, at der er tale om et forholdsvis lille beløb set i forhold til den samlede amtskommunale økonomi. Nedsættelsen udgør ca. 168 mio. kr. i alt. For det andet betyder udligningen en meget væsentlig udglætning af forskydningerne mellem amterne. Alt i alt vurderes det ikke, at de byrdefordelingsmæssige forskydninger mellem amtskommunerne er af en størrelse, som giver anledning til fortsatte individuelle kompensationer.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at de enkelte amtskommuner udgør så store økonomiske enheder, at de ikke – på samme måde som kommunerne – er følsomme over for mindre ændringer i finansieringen.

Til illustration vedlægges der en tabel, der viser de byrdefordelingsmæssige forskydninger for hver enkelt amtskommune. Tabellens søjle 5 viser de byrdefordelingsmæssige forskydninger opgjort i 1.000 kr., og søjle 6 viser de byrdefordelingsmæssige forskydninger opgjort som procent af beskatningsgrundlaget.